UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Katolická teologická fakulta

Katedra biblických věd

Nový zákon

Pavel Košťál

**ŽIDOVSKÉ A JEŽÍŠOVO POJETÍ ČISTOTY PODLE
EVANGELIA MARKOVA 7**

Diplomová práce

Vedoucí práce: Jaroslav Brož, Th.D. S.S.L.

PRAHA 2007

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně a v seznamu pramenů a literatury uvedl veškeré informační zdroje, které jsem použil.

V Praze dne 19.04.2007

KOSTAL PAVEL

ÚVODNÍ SLOVO

Tato magisterská práce je historicko-teologického typu a pojednává hlavně o prvním zásadním sporu, který se týkal rituálního umývání rukou, založeném na ústní tradici, písemné tradici a Tóře. Spor byl veden ze strany náboženských frakcí farizeů a zákoníků vůči Božímu Synu, jelikož jejich aspirace, které se zaměřovaly hlavně na světský úspěch v oblasti, společenské, kulturní, náboženské a politické, se dostávaly do ohrožení, vlivem jeho veřejné činnosti. Tato činnost směřovala k eschatologickému cíli vyjádřeném podílem na Ježíšově moci, životě, smrti, zmrtnýchvstání a nanebevstoupení. Všechny další záměrně vyvolané spory jsou proto vztaženy hlavně k tématice rituálního umývání rukou, s kterou kontrastuje zásadním způsobem Ježíšovo pojetí „vody živé“ a návazně „chleba živého“. Práce je koncipována do tří obsáhlejších celků.

První celek se zaměřuje na historické kořeny, z kterých plynou pravidla pro rituální očišťování. Opírá se hlavně o lévijské očišťovací předpisy pro židovské kněze a literaturu talmudického původu. Zde je patrné zaměření hlavně na oddíly psané tradice Mišna, které se vztahují k tématice čistoty a znečištění.

Druhý celek se zaměřuje na úvodní exegezi, kdy dochází k porovnání evangelia sv. Marka 7. kapitoly s texty knih novozákonních, synoptických evangelií a starozákonních, hlavně Pentateuchu. Závěr druhého celku je pojat jako hlubší vhled do problematiky, z hlediska teologického.

Třetí celek se pak snaží ukázat Ježíšovo aplikace principů očištění člověka, vyplývajících z jeho poslání uprostřed vyvoleného národa a později v pohanském prostředí, v konfrontaci s principy a pojetím čistoty v podání farizeů a zákoníků. Významným vodítkem je v rámci tohoto celku komentář od J. Neyreye , *A Symbolic Approach to Mark 7*.

Závěr práce pak na základě pěti protikladných způsobů chování Ježíšových žáků a židovských náboženských tříd odhaluje pravé a mylné pochopení výuky Božího Syna, včetně možných důsledků v budoucnosti.

POHLED NA ČISTOTU Z HLEDISKA RABÍNSKÝCH PRAMENŮ

1.1. Všeobecný úvod.

Židé na základě tradice, jednak psané a jednak ústní, vytvářené po staletí a opírané o Písmo svaté, vedli své následující spory s Ježíšem, aniž pochopili jeho spásonosnou roli v dějinách lidstva, do kterých byli zahrnuti také. Učiním tedy stručný nástin toho, čemu židovský národ přikládal důležitost v otázkách čistoty. Respektive jaké druhy čistoty měl na mysli v konfrontaci s Ježíšem. Izraelité si uvědomovali fakt, že přístup k Bohu a společenství s Bohem není rozhodně nic samozřejmého.¹ Bůh je v takovém případě a vztahu rozhodující činitel, který si podle své vůle vyvolí to, co je mu libé a tedy čisté a nebo naopak. Proto Izraelité tak úzkostně lpěli na příkázáních, která se týkala čistoty, aby nepřišli o blahodárné společenství s Bohem. Činili tak zejména i s ohledem na neblahé historické zkušenosti, kdy se od Boha odvrátili a přestali se starat o jeho vůli. A takových je popsána ve Starém zákoně celá řada, včetně zdrcujících důsledků! Z uvedeného nástinu tak vyplývá fakt, že měli v případě nějaké nečistoty, pokud se jí tak či onak dopustili, úzký vztah k rituálnímu očišťování. To se zpravidla dělo dvěma způsoby :

- a/ Omýváním – to později zavdalo podnět ke sporu s Ježíšem o omývání rukou před jídlem.
- b/ Pomocí oběti - což byl celý komplex lévijských očišťovacích předpisů a s tím spojených ritech a zvyčích. Velkou roli zde sehrával podrobný popis čistých a nečistých zvířat, určených jako obětina Bohu. V dobách Pentateuchu to mělo totiž zvláštní význam hlavně pro kněze a levity. Na základě toho pak mohli opět obnovit svůj vztah k Bohu, jménem celého Izraele.²

1.2 Tradice psaná

Zde můžeme začít od tradice psané a lze tak pokračovat ke kořenům daným tradicí ústní. Připomeneme si základní druhy čistoty dle Starého zákona, abychom utvořili ucelený obraz

¹ LIMBECK Meinrad: Evangelium sv. Marka, Malý stuttgartský komentář, Nový zákon 2, druhé vydání, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 1997, 86-87.

² LIMBECK Meinrad: Evangelium sv. Matouše, Malý stuttgartský komentář, Nový zákon 1, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 1996, 174.

pojmu čistota, tak jak jej chápal vyvolený národ vázaný smlouvou k Bohu. Můžeme si tedy uvést namátkové příklady:

Příklad I.

Nu 19,1-22.³ Ve v. 11 hovoří o dotyku na mrtvého člověka. Takový jedinec byl nečistý po 7 dní. (V. 12) pak popisuje námi ostře sledované rituální očišťování, pomocí umývání. Toto umývání bylo spojeno s rituální obětí zvířete, konkrétně krávy. Kráva to pak nemohla býti každá, nýbrž musela splňovat podmínky uvedené ve v. 2. Jednalo se celkem o pět podmínek.

- 1/ Hovoří se o červenohnědé krávě
- 2/ Musela být bez vady a poskvrny
- 3/ Nemělo na ni být vloženo jho

První tři podmínky se tedy týkaly kvalit kladených na zvíře, určené jako oběť. Následují další dvě podmínky.

- 4/ Důležitá byla i podmínka s tím spojená. Kráva k tomuto účelu vhodná, musela býti ještě navíc spálena a to celá (v. 5.). Tedy včetně krve, kůže, masa a výmětů.
- 5/ Při pálení krávy bylo nutno používat další pomocný materiál. Ve v. 6 je konkrétní zmínka o cedrovém dřevu, yzopu a karmínovém barvivu. Teprve popel z takto vybraného a za popsaných podmínek připraveného zvířete, mohl býti použit pro přípravu očištné vody, která sloužila k očištění od hříchu (viz v. 9).

Druhé dvě podmínky tedy kladly určité požadavky také na úpravu zvířete.

S popelem pak také nemohl zacházet každý. Opět zde byly podmínky, které určovaly kdo s ním smí manipulovat. Muselo se jednat o člověka :

- a/ Čistého – V této souvislosti Písmo svaté hovoří hlavně o očištění roucha pomocí vody (v. 8.) Navíc se musel omýt i ten, který zvíře spaloval. Jednalo se tedy o dvojí očištění fyzického rázu a sice těla a oděvu. Ale i poté byl nečistý až do večera.
- b/ Ve v. 9 příprava očištné vody z popela příslušela knězi. I na něj se poté vztahovala povinnost uvedená v podmínce za a/. Rovněž i kněz si musel jednak vyprat roucho a jednak se celý omýt vodou. A i přes tato opatření byl při příchodu do tábora i on do večera považován za nečistého (v. 7.)
- c/ Nabírání popela – Člověk, který byl určen ke sbírání popela, musel rituální očištění vodou podstoupit také. V tomto případě ale Písmo svaté hovoří pouze o vyprání

³ Nu 19,1-22, ČESKÁ BIBLICKÁ SPOLEČNOST: Bible, Písmo svaté Starého a Nového zákona, ČEP 1995, , čtvrté vydání v ČBS, šesté přepracované vydání.

rouch. S knězem a spalovačem pak měli společný znak nečistoty do večerních hodin (v.10.)

d/ Poslední podmínkou byla otázka uložení popela. Popel se směl uložit na čistém místě za táborem (viz v. 9). Teprve až nyní mohl být popel smíchán s vodou a použit k očišťování.


[…]


- jednak vody živé (srov. J 7,38)
- jednak chleba živého (srov. J 6,51ab),

prohlásil potraviny za čisté v Mk 7,19: „Tak prohlásil všechny pokrmy za čisté“.

Tím se farizeové a zákoníci opět předvedli jako pokrytci, kteří jej nechtěli přijmout. Neustále tak odmítali svůj podíl na Ježíšově moci a utrpení. Sledovali pouze svůj světský prospěch a proto nechtěli nést ani špetku skutečného utrpení Kristova. Logicky pak nemohli chtít, ani očekávat, že budou mít podíl na jeho moci. Tato moc se dá shrnout do tří zásadních okruhů.

Jednalo se o moc :

- kněžskou
- královskou
- prorockou

Naproti tomu žáci, kteří pak následovali Ježíše, své rty rozhodně před potravinami střežit nemuseli. Oni totiž dobře věděli, kdo je zdrojem věčného nasycení a kdo je zdrojem, který zažene navěky žízeň. Napříště proto měli následovníci Pána Ježíše pocházet ze všech národů světa, tak jak bylo Božím Synem stanoveno.

Boží Syn takto učinil skrze svůj :

- život
- činnost
- smrt
- zmrtvýchvstání
- nanebevstoupení

ZÁVĚREM

²¹⁵J.H. Neyrey tak ve fázi 5 a 6 významově vztahuje paralely v Mk 8,14-21 a Mk 8,22-26 k Mk 7,24-30 a k Mk 7,31-37. Poukazuje z eschatologického hlediska na Ježíšovu činnost za hranicemi Izraelského národa.²¹⁶ V Mk 8,14-21 vede sice Ježíš dialog se svými učedníky a varuje je před kvasem farizeů a kvasem krále Heroda, nicméně zázračné rozmnožení chlebů odpovídá tématicky úseku Mk 7,24-30. Svým učedníkům toto pouze připomíná k bedlivému zapamatování a zachovávaní v životě. A rovněž nechtěl, aby byli nakaženi strachem z nejistoty, obdobně jako farizeové. Dialog se Syrofeničankou, jež náležela mezi pohanské národy, bylo však něco naprosto nového. Společný je pak prvek zázračného působení Božího Syna, ale v pohanském kraji je to rovněž novinka.²¹⁷ Učedníci to znali jako zázračné rozmnožení chlebů. Syrofeničanka to poznala jako zázračné vyhnání zlého ducha ze své dcery, (srov. Mk 7,29). V prvním případě došlo k zázračnému nasycení. V druhém případě došlo k zázračnému uzdravení v duchovní rovině. A to bez ohledu na vyvolený národ! Člověka však tvoří duchovní a tělesná rovina. Tedy se jedná o dvousložkovou bytost. A proto Mk 7,31-37 odpovídá významová paralela v Mk 8,22-26. Zde se jedná o zázračné uzdravení těla. V prvním případě je nemocnému zázračně vrácen sluch a řeč.

V druhém případě stejným způsobem došlo k otevření zraku slepého v Betsaidě.

Lze v tom spatřovat příslib do budoucna, který nemůže být dán sebelepší lidskou moudrostí, nebo činností. Proto završení této práce budiž citace moudrosti ze Sír 1,1.4-5.^{218, 219}

a/ Všechna moudrost je od Hospodina a je s ním navěky (v. 1). Tento motiv se u Sírachovce objevuje ještě v Sír 24,1-22. Hospodin tady nechal zaznamenat promluvu samotné moudrosti. Tehdy se však ještě vztahovala k vyvolenému národu Izrael. Nyní však musíme mít na paměti, že se tento text ze Starého zákona vztahuje na lidi po celém světě.

b/ Ze všeho první byla stvořena moudrost a rozumné poznání je od věčnosti (v. 4). Tímto je poukázáno na moudrost v absolutním věčném rozměru, jako na zdroj, který se nachází v Bohu a nikoli v lidské moudrosti, jak to prezentovali židovské náboženské třídy.

²¹⁵ NEYREY Jerome: 1/28-3/28.

²¹⁶ Mk 8,14-21, Mk 8,22-26.

²¹⁷ LIMBECK Meinrad: Evangelium sv. Marka, 94.

²¹⁸ BROŽ Jaroslav: Prolog k Janovu evangeliu (J1,1-18), studijní materiál pro posluchače KTF, <http://ktf.cuni.cz/~broz/distancni/prologjan.html>, 8.

c/ Pramen moudrosti je slovo Boha na výsostech (v.5). Boží slovo je tedy rozhodujícím činitelem ztotožňovaným s moudrostí, který působí v rovině spásy od začátku dějin lidstva a stejnou závažnost má i v Novém zákoně, který už není určen jen vyvolenému židovskému národu. Hlavně pak Hospodin ve svém Synu toto slovo naplňuje a dovršuje v měřítku celosvětovém.

Čili moudrost pro člověka je od pramene moudrosti pouze darem milosrdenství. Člověk se nikdy nemůže vyvýšit nad Boha, jelikož on rozhoduje o tom, komu dar dá a komu jej v určený čas odebere. Člověk pak Bohu skládá účty s užívání darů, mimo jiné i moudrosti, když je tomu Bohem vyzván, nikdy naopak! A to platí stejně pro všechny lidi, ať už je jejich náboženské vyznání, nebo jakékoli jiné vyznání stejné nebo rozdílné. Rovněž nezáleží ani na společenském, náboženském, politickém a kulturním postavení. Výše takového postavení je z hlediska moudrosti spíše pošetilá. Mravní zásady, které tedy Bůh stanovil pro člověka, za účelem jeho spásy a vykoupení, proto platí stejně pro farizeje, zákoníky, Židy, pohany, křesťany a pro nás v současné době, s neztenčenou naléhavostí také.

²¹⁹ Sír 1,1.4-5, Sír 24,1-22.
