Diplomová práce

Jméno a příjmení (student): Pavel Košťál

Oponent: Angelo Scarano, S.S.L., Th.D.

Posudek oponenta:

Předně je třeba kladně hodnotit, s jakou pílí a důkladností se autor snažil vypracovat vytyčené téma „Židovské a Ježíšovo pojetí čistoty podle evangelia Markova 7“. Autor shromáždil velké množství komparativního materiálu, především z oblasti židovské literatury. Bohužel právě tato přemíra důkladnosti byla na újmu hodnoty celé práce: je tu příliš mnoho vedlejšího materiálu (méně je často více!), čtenář se snadno ztrácí – a, zdá se, i autor se ztratil v množství uvedených informací.

Chybí jasné přehledné zpracování, struktura (nehledě na formální úpravu). Chybí především rozbor toho nejdůležitějšího textu, vlastně „srdce“ celé práce, a sice 7. kapitoly Mk!

V Praze dne 2.6.2007

.....
podpis oponenta